Et pour ce que sur toutes les choses dessustlites et les dépen-

dances d'iccUes , vous puissiez et plus hardiement aler avant et

procéder, nous vous donnons povoir et auctorité de aler et clie-

vauclier par tout nostredit royaume , en armes et en tel estât

et à si grant compaignie de genz comme bon vous semblera, et

que vous cometez et députez de par nous, tels et tant de per-

sonnes noz sergenz et autres , comme il vous plaira , affaire des

choses et sur les choses dessusdites et les dependences d'icelles ,

tout ce que bon vous semblera, en tele manière toutesvoies que

ceulx que vous commettrez et députerez, ne s'entremettent de

chose qui requierre cognessance de cause, et de rappeller iceulx

toutefois que il vous plaira.

Et par la teneur de ces présentes lettres, nous mandons et

commandons et enjoignons estroilement à louz baillis, prevoz,

sergenz ,
justiciers subgez de nostredit royaume, que à vous , à

vostre adroit, aus députez et commis de par vous, comme dit

est, en toutes les choses dessusdiles et dependences et circuns-

tances d'icelles, obéissent et entendent diligemment, et vous

prestent force, aide, conseil et prisons, toutesfois que il en se-

ront requis de par vous, ou voz députez -et commis, comme
dit est.

Donne'; à Paris , le darrenier jour du mois de janvier, l'an de

grâce mil trois cens cinquante-quatre; soubz le seel de nostre

Chaslelet de Paris, en l'absence du grant.

N°. ai 4. — Lettresm conscf/uence de i'asscmMce des trois

états (1), des haiUiagcs et <niontagnes d'Auvergne, pour

la levée d'un subside.

Paris, avrilj après Fasque, i355. (C. L. III, 67S.)

(1) Secousse pense que c'est la première Ibis que cette expression se trouve

dans les lois ; ce qui prouve que la division en trois ordres était récente. (Is.J
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N*. 21 5. — Lettres confinnatives de i'aèdô acoordée par tes

prélats et gens d'église, les havoihs et les nobles, les com-

munes et autres gens des villes et des parties de tous les

pays et contrées d'Anjou et du Maine.

Sainte-Oucn
,
juillet i555. (C. L. III, 682.)

Jehan, par la grâce de Dieu, Roy de France.

Savoir faisons à lous presens et à venir, que comme pour ai-

dier à supporter etsustenir les très grans et innumerables mises

et despens qu'il convient l'aire pour cause des présentes guerres,

noz biens et amez les prelaz et autres genz d'Bglise , les barons ,

les nobles, communes et autres gens des villes et des parties de

tous les pais et contrées d'Anjou et du Maine, des anciens rcssors

et autres appartenances, aient accordé et octroie grascieusement

deux solz six deniers tournois pour chacun feu à cueillir et lever

par trois mois continualment entresuivans et acomplis; c'est as-

savoir le présent mois de juillet et les mois ensuivant d'aoust et

de septembre, en la manière et soubz les modifications et condi-

tions qui s'ensuivent.

Premièrement. Que autrefoiz aide samblable ne puisse estre

levée èsdiz pais ou temps à venir, se ce n'estoil par l'accort et de

l'assentement exprès desdites gens d'église, desdiz noblez et des-

dites communes.

(2) Item. Que à cueillir et recevoir l'aide présent, six rece-

veurs et collectours seront esleuz par noz amez et leaulx les eves-

ques d'Angers et du Mans, le seignour de Craon en son nom
propre et privé et non comme nostre lieutenant, Pierre et Guil-

laume de Craon et Brïent seigneur de Monte-Jehan chevaliers,

et deux bourgeois, l'un d'Angtrs et l'autre du Mans , ou par ceulx

d'eulx touz qui s'en voudront entremettre.

(5) Item. Que lesdiz six recevours ou collectours seront tenuz

de rendre compte de leurs receptes et mises, et de tout ce que

fait arront, ausdiz evesques, chevaliers et bourgeois, ou à ceulx

qu'il y députeront, ou à yceulx d'eulx qui s'en voudront entre-

mettre, comme dit est; sans ce que nous, le comte d'Anjou , la

chambre de noz comptes à Paris, ou autres quelsconques les puis-

sons contraindre , ou faire contraindre à en compter ne leur eu

demander compte en aucun temps.

(4) Item. Que ladite aide sera distribuée et convertie par lo

conseil et avis desdiz evesques, barons et bourgeois, ou d'iceuls
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d'eulx qui de ce se voudront, comme dit est, cntremellre, en la

garde et defi'ension desdiz pais t:iut seulement, sunz ce que au-

cune chose en soit convertie ailleurs; et principalment que les

chasliaux des frontières en seront garniz, et le pais desdites fron-

tières en sera dcfiendu et gardé par la manière que le capitaine

pour nous ondit pays, par le conseil des dessusdiz , ordienncra et

verra que à faire sera. Et se il y a dcmourant, il sera gardé et

mis en depost pour le tourner et convertir en ladite garde et def-

fension sambiaijienient.

(5) Item. L'en saura par lesC.lz evesques d'Angers, du Mans ,

et par l'evesque de Chartres peur tant comme Teveschié de Char-

tres s'estent en la contée de Vendosme et ailleurs es parties et ap-

partenances dessusdites, et par toutes les autres manières et voies

que l'en pourra bnnnemezU, quantcs paroisses il a en leur dyo-